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1 hƘƧŜƭƳƛǎǘƻƴ ŜǎƛǘǘŜƭȅ 

1.1 Yleistä 

3D-Win on kotimainen maastomittaustiedon tuottamiseen ja käsittelyyn tarkoitettu ohjelmisto. Ohjelmisto 
voidaan asentaa yksittäisiin tietokoneisiin tai mihin tahansa Windows-verkkoon jaetuksi ohjelmaksi useammalle 
käyttäjälle. 
 
Ohjelmistolla voidaan käsitellä yhtäaikaisesti useita päällekkäisiä vektori- ja rasterikuvaelementtejä. Tiedostojen 
kuvautuminen ruudulla määräytyy käyttäjän oman koodauksen ja symboliikan mukaan tai tarpeen mukaan eri 
kohteita yksinkertaistaen tai korostaen. 
 
Tiedostoja voidaan lukea ja kirjoittaa ohjelmistoon oman tiedostomuodon lisäksi useissa eri formaateissa. 
Tuettuja ovat yleisimmät maastotallenninformaatit, useiden CAD- ja paikkatietojärjestelmien siirtotiedosto-
muodot sekä käyttäjän vapaasti määrittelemät riviformaatit. Vektoritiedostojen lisäksi voidaan käsitellä useissa 
eri formaateissa olevia rasteriaineistoja, maastomalleja, tiegeometrioita sekä kairaustiedostoja. 
 
Aineistot voidaan tulostaa mille tahansa Windowsin tukemalle kirjoittimelle joko karttakuvana halutussa 
mittakaavassa tai tekstimuotoisena listauksena. 
 
Aineistojen editointi tapahtuu graafisesti ja se voidaan kohdistaa joko yksittäisiin pisteisiin ja viivoihin, kokonaisiin 
tiedostoelementteihin tai eri hakutavoilla valittuihin aktiivisiin kohteisiin. Pisteiden koodauksen käsittelyyn on 
tehokkaat toiminnot ja pisteille voidaan tallentaa käytännöllisesti katsoen rajaton määrä vapaamuotoista 
ominaisuustietoa. Koodaus voidaan muuntaa helposti eri asiakkaiden järjestelmiä vastaavaksi koodimuunnos-
taulukoiden avulla. 
 
Käytössä on monipuoliset, mutta helpot laskentatoiminnot. Yhdellä toiminnolla voidaan tehdä sama kuin viidellä 
vanhalla. Ohjelmassa voi itse määrätä, miten laskenta toimii ja mitä arvoja ruudussa ja tulostiedostossa halutaan 
näkyvän. Laskennan tulokset tallentuvat automaattisesti tekstimuotoiseen tulostiedostoon. Mukana on myös 
monipuoliset toiminnot aineistojen siirtämiseksi EUREF-FIN-koordinaatistoihin. 
 
Ominaisuustietojen keruu ja syöttäminen GIS-järjestelmään on tärkeä osa maastomittauksia. 3D-Win -ohjelmalla 
voidaan lukea mitä tahansa ominaisuustietoa, editoida annettuja arvoja tai täydentää niitä ja lähettää tiedot 
takaisin GIS-järjestelmään. 
 
Ohjelmisto on modulaarinen, mikä mahdollistaa sen helpon laajentamisen tarpeen mukaan. Alla esitellään ylei-
simmät ohjelmiston osat. Lisäksi ohjelmistoon on saatavilla muutamia erikoisempia lisäosioita. Voit tarkistaa 
omaan ohjelmistoosi kuuluvat osiot kohdasta Ohje ς Tietoja ς Oikeudet. 
 

 

3D-Win -perusohjelma 

3D-CAD-muunnin 

DWG- ja DGN-tiedostojen 
luku ja kirjoitus 

3D-GIS-muunnin 

ArcInfo Shape, Mapinfo, 
MIF, Tekla, GML 

3D-Server 

WFS-palvelin ja Tekla 
server -yhteydet 

3D-DTM 
Maastomalliohjelma 

3D-Road 
Tiesuunnitteluohjelma 

3D-Bore 
Kairausohjelma 
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1.2 Suojaus 

Ohjelmiston käyttöoikeus on suojattu ja sen käyttöä on rajoitettu seuraavilla tavoilla.  
 
Hasp/Sentinel yksittäisen lisenssin suojausadapteri USB-porttiin : Ohjelma voidaan asentaa useaan koneeseen, 
mutta se toimii vain siinä koneessa, jossa suojausadapteri on kulloinkin kiinni. Lisenssinumero ja siihen kuuluvat 
oikeudet on kirjoitettu suojausadapteriin.  
 
Hasp/Sentinel verkkolukko: Palvelimelle on asennettu suojausadapteri ja/tai  lisenssipalvelu, joka antaa käyttäjille 
oikeudet ja lisenssin. Ohjelmisto on voitu asentaa joko verkkoon tai paikallisesti työasemille ja jokaiselle 
käyttäjälle on luotu oma hakemisto, johon käyttäjän asetukset tallentuvat. Verkkolukkoon on ohjelmoitu 
yhtäaikaisten käyttäjien maksimimäärä. Mikäli käyttäjämäärä ylittää lisenssien määrän, annetaan viimeksi 
palveluun tulleelle virheilmoitus ja kehotus yrittää myöhemmin uudestaan. 
 
Kovalevylukitus: Lisenssi ja oikeudet ovat sidottuna yhden koneen kovalevylle. Käyttäjä voi siirtää ne halutessaan 
apuohjelman avulla toiseen koneeseen. 
 

1.3  Aloitusohje 

Tämä aloitusohje helpottaa 3D-Win -ohjelmiston käyttöönottoa ja tutustuttaa ohjelmiston tarjoamiin 
toimintoihin. Ohjeessa keskitytään ohjelmiston perustoimintoihin ja niistä esitellään vain tärkeimmät kohdat. 
Lisätietoa ja yksityiskohtaisemmat ohjeet löytyvät kunkin toiminnon kohdalta painamalla Ohje-painiketta. 
 
Tämän ohjeen käyttö edellyttää (polkujen ja esimerkkien osalta), että ohjelmisto on asennettu asennusohjelman 
edellyttämiin hakemistoihin, ja että esimerkkiaineistot on myös asennettu. Mikäli näin ei ole, kysy lisätietoja 
asennuksen suorittaneelta henkilöltä. 
 
Lue tämä ohje siinä järjestyksessä kun se on esitetty ja tee kaikki pyydetyt toiminnot. Näin varmistetaan, että 
ohjelma käyttäytyy, kuten ohjeessa on kerrottu. Kaikissa esimerkeissä käytetään Pernaja.xy.tdw -tiedostoa, ellei 
erikseen muuta mainita. Kaikki esimerkkiaineistot löytyvät hakemistosta Omat tiedostot\3D-system\3D-
Win\data\map. Tämä sekä muut ohjeet löytyvät hakemistosta Omat tiedostot\3D-system\3D-Win\Documents. 

 
Aloitusohjeen läpikäynnin ja harjoittelun ajaksi on syytä vaihtaa kooditiedostoksi Code_63.dat (tai uudempi) 
kohdassa Asetukset ς Koodit tai huolehtia muuten, että uudet määritykset ovat mukana käyttämässäsi koodi-
tiedostossa. Ohjeessa viitataan hakemistoihin [home] ja [user], jotka ovat käyttöjärjestelmästä riippuvaisia. 
Yleensä [home] viittaa Omat tiedostot -hakemistoon ja [user] tämän alla olevaan \3D-system\3D-Win -
hakemistoon. Löydät nämä helpoiten Asetukset ς Tiedostot -dialogin Käyttäjähakemisto -kohdasta. (ks. 7.4) 
 
Luettuasi tämän aloitusohjeen osaat ohjelman perusteet. Lisää tietoa ohjelman käyttömahdollisuuksista saat 
selailemalla valikkoja, painamalla Ohje-painiketta, muista käyttöohjeista (Kairaus, Cad, Maastomalli, Tie), 
kotisivujen materiaaleista (esimerkiksi edellisten käyttäjäpäivien materiaalit), lukemalla ja seuraamalla 
keskustelupalstaamme, osallistumalla koulutuksiimme tai soittamalla meille.  

 

Kotisivuillemme ja keskustelupalstallemme pääsee suoraan valikkokohdasta Ohje. Samasta valikosta löytyy myös 
valikot Dokumentit sekä Versioseloste, jossa kerrotaan viimeisimmän versiopäivityksen yhteydessä ohjelmistoon 
tehdyt muutokset. Nämä on syytä lukea aina, kun olet saanut uuden version tai kun otat uuden ohjelmiston 
käyttöösi.  
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1.4 Käyttöliittymä 

Kun käynnistät ohjelman, avautuu kuvaruudullesi oheisen kuvan mukainen näkymä. Kuvassa on esitetty 
pääikkunan kohteiden selitykset sekä tärkeimpiä työkaluja, joita ohjelmaa käytettäessä tarvitaan. Näihin viitataan 
useasti myöhemmin tässä manuaalissa. Keskellä oleva logo on näkyvissä vain silloin, kun ohjelmassa ei ole 
avattuna tiedostoja.  
 
Ruudun yläpalkissa kerrotaan aktiivisen tiedoston nimi sekä kenelle käyttöoikeus on myönnetty. 
Valikkoriviltä löytyvät alasvetovalikot ohjelman eri toiminnoista. 
Työkaluriviltä löytyvät usein tarvitut toiminnot kuvakkeina. 
Hiiren pikavalikosta (avautuu painamalla hiiren oikeaa korvaa) löytyy lisää usein tarvittuja toimintoja. 
Tilariviltä löytyvät hiiren kursorin koordinaatit ja aineiston tunnistettu koordinaattijärjestelmä, ryhmään valittujen 
pisteiden sekä tekstien lukumäärä ja ryhmän tila, käytössä oleva hakutapa, zoomaustapa sekä maskin asetukset. 
Hiiren ollessa kuvakkeen tai valikon komennon päällä tilarivillä näkyy toiminnon nimi. 
 
 Yläpalkki   Valikkorivi   Työkalurivi 
 

  
 
 
 Tilarivi      Hiiren pikavalikko 
 
Vietäessä hiiri kuvakkeen päälle ponnahtaa vihjeteksti hetkeksi kuvakkeen viereen. 
Vihjetekstissä näkyy toiminnon nimi, sijainti valikossa sekä pikanäppäin, jos toiminnolla 
sellainen on. Tilarivillä toiminnon nimi näkyy niin kauan kuin hiiri on kuvakkeen päällä.  
 
Ohjelmassa on lisäksi ns. kelluvia työkalupaletteja, joiden sisältö on käyttäjän 
määritettävissä. Työkalupaletit ovat nopein tapa käyttää eri toimintoja, ja ne on valmiiksi 
ryhmitelty tehtäväkokonaisuuksien mukaan. Paletit saa näkyviin halutun toimintoryhmän 
valikosta (alimmaisena Työkalupaletti).  Sekä työkalurivillä että -paleteissa olevat kuvakkeet 
ovat käyttäjän valittavissa. Työkalurivin kuvakkeet valitaan toiminnossa Asetukset ς 
Valikkotoiminnot ja työkalupalettien Asetukset ς Työpöytä.  
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Toimintopainikkeiden pikavalikko  
Muutamissa painikkeissa on tähti ( * ) sen merkkinä, että Shift-, 
Control- ja Alt-näppäimillä voidaan valita eri vaihtoehtoja ja 
suorittaa ko. toiminto hieman eri tavalla. Pikavalikko avataan 
hiiren kakkosnäppäimellä (yleensä oikealla) tai pitkällä 
painikkeen painalluksella. Tämä erikoispiirre toimii sekä 
työkalupainikkeiden että dialogien painikkeiden kanssa. Osa 
toiminnoista näyttää lisäinformaatiota vaihtoehdoista (esim. 
Valitut, Kopioi). 

 
 
 

1.5 Pisteiden koodikentät 

Jokaisella pisteellä on useita koodikenttiä, joilla määritetään mm. pisteen tyyppi ja koordinaatit. Lisäksi 
pisteillä voi olla käytössä pisteen lajikoodiin sidottua tai muuta ominaisuustietoa. Dialogi avataan 
toiminnolla Editointi ς Pisteet ς Editoi.  

 

   
 
Ohjelmaa käytettäessä tulee huomioida seuraavat säännöt: 
 

Piste on yksittäinen kohde, jolla voi olla 1-4 tunnusta sekä haluttu määrä ominaisuustietoa. 
Viivalla on aina samat T1, T2 ja T3 (eli viiva kulkee samalla pinnalla, samalla viivanumerolla ja samalla laji-
koodilla). T4 voi olla yksilöllinen kullakin viivan pisteellä. Viivalla voi olla omaa ominaisuustietoa, joka kuuluu 
viivaobjektille, ja kullekin viivan pisteelle voi olla tallennettuna yksilöllistä pistekohtaista ominaisuustietoa. 
Alue muodostuu sulkeutuvasta viivasta, joka on muodostettu alueeksi Viivan editointi  -toiminnossa.  

 
Pisteitä voi editoida Pisteen editointi -työkalulla (ks. yllä) ja viivoja vain Viivan editointi -työkaluilla. Viivan yksit-
täisen pisteen tietoja voi muuttaa myös Pisteen editoinnilla. Alueet editoidaan Viivan editointi -työkaluilla. 
 
T1 (Pinta) kenttä on muuten vapaa, mutta maastomallia käytettäessä siitä luetaan oletuksena pintatunnus 

pisteille ja viivoille. 
T2 (Viiva) on viivanumero, joka on normaalisti juokseva numero kyseisen tiedoston viivoille. Ohjelma ei 
 vaadi viivalle numeroa, vaan osaa muodostaa viivat, vaikka numeroa ei anneta, tai sitä ei ole. 
T3  (Pisteen lajikoodi) määrää kohteen lajin (puu, rakennus tms.). Lajikoodien perusteella määräytyy  myös 

piirtosymboliikka annetun kooditiedoston mukaan (Asetukset ς Koodit). 
T4 (Pisteen tunnus/numero) on yleensä pistenumero, mutta sitä voidaan käyttää muunkin tiedon 
 tallentamiseen. 
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T5 (Lisätietokenttä), T6 (Lisätietokenttä)   
T5 ja T6 ovat kaikille pisteille ja viivoille yhteisiä ominaisuustietoja, joita alun perin käytettiin pisteen tarkkuus-
luokan ja viivan kulkutavan ilmoittamiseen. Nykyään kenttien käyttötarkoitus ja olemassaolo on kuitenkin 
käyttäjän valittavissa ja ne näytetään Data-välilehdellä muiden ominaisuuksien kanssa tarvittaessa. 
 
Koodikenttien leveys on vapaa. Kun klikkaat dialogissa kenttien T1 tai T3 viereistä selauspainiketta saat 
auki kaikki sille kentälle käytettävissä olevat koodit tai pinnat, jotka kooditiedostossasi on määritetty. Jos 
painat Shift-näppäintä ja selauspainiketta samaan aikaan, saat auki kaikki aktiivisessa elementissä 
(tiedostossa) käytössä olevat koodit. Painamalla Alt-näppäintä ja T3-kentän selauspainiketta samanaikaisesti, 
avautuu lista kaikkien elementtilistassa olevien tiedostojen koodeista. Selauspainikkeella on erityinen toiminto 
kentille T2 ja T4. T2-kenttään saat joko tyhjän kentän tai uudelleen painamalla ensimmäisen vapaan viivanumeron 
ja T4-kenttään saat joko numeron 1 tai ensimmäisen vapaan pistenumeron aktiivisessa tiedostossa.  
 
Koodi-painike aktivoi lajikoodin kopioinnin toiselta kohteelta. Hiirellä osoitetaan kohde, josta arvo kopioidaan. 
Oletuksena kopioidaan vain kohteen koodi T3. Shift+Koodi kopioi kaikki koodikentät ja ominaisuudet osoitetulta 
pisteeltä.  
 
Ohjelmassa on tällä hetkellä käytössä koodikenttien suhteen kahdentyyppisiä dialogeja. 
 

Uusissa dialogeissa näytetään kentät T1-T4 sekä T3-koodin 
selitysteksti kooditiedostosta. Arvojen haku kooditiedoston 
listoista tapahtuu kunkin kentän vieressä olevalla 
selauspainikkeella. Kentät T5 ja T6 sekä muut mahdolliset 
ominaisuudet näytetään erillisellä Data-välilehdellä. 
 

 
Vanhoissa dialogeissa näytetään kentät T1-T6. Kenttien 
arvot voidaan hakea kooditiedoston listoista aktivoimalla 
hiirellä haluttu kenttä ja painamalla Koodi-painiketta. 
Ominaisuus-rasti kertoo onko kohteella muita 
ominaisuuksia. Klikkaamalla rastia aukeaa erillinen lista, 
jossa muut ominaisuudet näytetään. Vanhoja dialogeja on 
jäljellä enää muutamissa erikoistoiminnoissa. 
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1.6 Kooditiedosto 

 
Kooditiedostossa (Asetukset ς Koodit) määrätään käyttäjän 
haluamat värit, tekstifontit, symboliikka pisteille, viivoille ja 
alueille sekä, halutessa jollekin kohteelle ominaisuustietoa, 
niiden määritykset. Kooditiedostoja on käytettävissä useita, 
mutta vain yksi voi olla käytössä kerrallaan. Käyttäjän on helppo 
vaihtaa kooditiedostoa aineiston ja tarpeen mukaan. 
 
Code_63.dat (tai uudempi) on ohjelmiston mukana jaettava 
esimerkkikooditiedosto, eikä sitä ole tarkoitettu käytettäväksi 
sellaisenaan.  
System_63.dat (tai uudempi) on taas ohjelmiston toiminnan 
kannalta tärkeä, eikä sitä ole syytä vaihtaa tai muuttaa sen 
sisältöä ilman painavaa perustetta. 
 
 
 

T3-kenttään liittyvät koodit on jaettu kahteen osaan: Käyttäjän määräämät koodit ja ns. systeemikoodit. 
Systeemikoodit näet painamalla Editoi-painiketta Kooditiedosto-dialogin Systeemi-kohdasta. 

 
T3-kentän koodit (lajikoodi) avautuvat painamalla 
Kooditiedosto-dialogin Koodit-tekstin oikealla 
puolella olevaa Editoi-painiketta. Lista on järjestetty 
koodin mukaan niin, että ensin tulevat numeeriset 
koodit numerojärjestyksessä ja niiden jälkeen 
kirjainkoodit normaalissa aakkosjärjestyksessä. Lista 
ei salli samannimistä koodia useampaan kertaan. 
  
Lisää 
Uuden koodin lisääminen listaan. Jos painat 
Shift+Lisää, ohjelma kopioi valitun koodin tiedot 
uudelle koodille. Jos annat uudelle koodille 
tunnuksen, joka on jo listalla, ohjelma lisää sen listalle 
eri tunnuksella lisäämällä sen nimeen alaviivan 
(koodi_). 
 

Editoi 
Valitun koodin editointi. 
 

Poista 
Valitun koodin poistaminen. 

Listaus 
Saat koodilistan listauksena esimerkiksi muistioon, 
josta sen voi helposti tulostaa. Alasvetovalikosta voi 
valita myös muita muotoja listaukselle vaikka 
takymetreihin vietäväksi. 
 
Alalaidan hakukentällä voit hakea koodeja, jotka 
sisältävät antamasi merkkijonon. Antaessasi 
ŜǎƛƳŜǊƪƛƪǎƛ ǎŀƴŀƴ έǘƛŜέ ƧŅŅ ƪƻƻŘƛƭƛǎǘŀŀƴ Ǿŀƛƴ ƴŜ 
koodit, joissa sana tie esiintyy. 
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2 ¢ƛŜŘƻǎǘƻƧŜƴ Ƙŀƭƭƛƴǘŀ 

2.1 Tiedostojen avaus ja tallennus 

Ohjelmassa on tavalliset Avaa-, Tallenna- ja Tyhjennä-toiminnot. Suurimpana etuna ohjelmassa on useiden 
tiedostojen yhtäaikainen käsittelymahdollisuus. Ruudulla voi samalla kertaa olla avoinna useita tiedostoja ikään 
kuin valopöydällä, joista kaikki tai vain halutut ovat yhtä aikaa käytettävissä ja näkyvissä. Jokainen avattu tiedosto 
säilyy omana elementtinään, kunnes ne mahdollisesti yhdistetään. 
 
Valitse valikkoriviltä toiminto Tiedosto ς Avaa (Ctrl+O) ja siirry ohjelman asennuksen muodostamaan data-
hakemistoon [home]\3D-system\3D-Win\Data\Map. Valitse avattavaksi tiedostoksi Pernaja.xy.dtw ja paina 
Avaa, jolloin tiedosto piirtyy kuvaruudulle. Huomaa että voit tarvittaessa avata useita tiedostoja kerralla 
pitämällä Ctrl- tai Shift-näppäintä pohjassa, kun valitset avattavia tiedostoja. 
 
Uuden, tyhjän vektoritiedoston saa luotua toiminnolla Tiedosto ς Uusi (Ctrl+N).  
 

 
 
Jos tiedostoon on tehty muutoksia ja se halutaan tallentaa muutoksineen, valitaan valikkoriviltä 
toiminto Tiedosto ς Tallenna ς Aktiivinen (Ctrl+S). Toiminto tallentaa aktiivisena olleen tiedoston 
samalla nimellä, eikä kysy varmistusta päällekirjoituksesta. 

 
Vastaavasti tiedoston voi tallentaa uudella nimellä toiminnolla Tiedosto ς Tallenna ς Nimellä. 
 
Mikäli kyseessä olisi uusi tiedosto tai formaatinmuuntimen kautta luettu tiedosto, ohjelma kysyisi nimen uudelle 
tiedostolle. Jos tiedoston nimeen ei anneta loppuliitettä, ohjelma lisää loppuliitteen tiedoston tyypin mukaan 
(esimerkiksi vektoritiedostolle *.xyz.tdw ja tiegeometrialle *.tg.tdw). Tallentaminen ei tyhjennä tiedostoa 
ohjelman muistista. 
 
Voimme tyhjentää elementtilistasta aktiivisen, eli parhaillaan käsiteltävänä olleen tiedoston toiminnolla 
Tiedosto ς Tyhjennä ς Aktiivinen (Ctrl+W). Mikäli tiedostoon on tehty muutoksia ja sitä ei ole tallennettu, 
kysyy ohjelma vielä halutaanko tiedosto tallentaa ennen tyhjentämistä.  
 
Käytössä on myös kolme muuta tyhjennystoimintoa: Kaikki, Kaikki tallentamatta ja Valitut. Kaikki- ja Valitut-
toiminto varmistaa tiedostojen mahdollisen tallennuksen jokaiselle editoidulle tiedostolle erikseen, mutta Kaikki 
tallentamatta kysyy varmistuksen vain kerran ja tyhjentää kaikki tiedostot tallentamatta niihin mahdollisesti 
tehtyjä muutoksia Ĕ käytä harkiten! Valitut tyhjentää elementtilistan valitut tiedostot. 
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2.2 Tiedostoelementtien valinta  
Tiedosto ς Elementit ς Valinta (pikanäppäin F4) 

 
Avaa Pernaja.xy ja valitse toiminto Tiedosto ς Elementit ς Valinta (tai pikanäppäin F4). Saat nyt näkyviin 
elementtilistan, jossa kerrotaan minkä nimisiä tiedostoja on avoinna. Tässä tapauksessa tiedosto Pernaja.xy näkyy 
ylimpänä listalla ja on merkitty aktiiviseksi. 
 
Vain yksi tiedosto voi olla kerrallaan aktiivinen, ja suuri osa toiminnoista kohdistuu vain tähän aktiiviseen 
tiedostoon. Aktiivinen tiedosto osoitetaan ja valitaan nimen edessä olevalla rastilla. Jos esimerkiksi tehdään uusia 
pisteitä, viivoja tai tekstejä, lisätään ne aina aktiiviseen tiedostoon. 
 
Avaa lisäksi tiedosto Pernaja_kaapelit.xy. Kuvaan piirtyy kaapeleita ja elementtilistassa näkyy nyt kaksi tiedostoa, 
joista jälkimmäinen on aktiivinen. Viimeksi avatusta tiedostosta tai muuten luodusta tulee aina aktiivinen.  
Aktiivista tiedostoa voi tarvittaessa vaihtaa laittamalla rastin halutun tiedoston kohdalle. Aktiivisen tiedoston nimi 
näkyy myös ohjelman yläpalkissa.  
 
Elementtilista on täysin skaalattavissa. Itse ikkunan kokoa voi muuttaa ikkunan nurkasta vetämällä. Yksittäisen 
sarakkeen leveyttä voi myös muuttaa. Sarakkeita ei kuitenkaan voi kokonaan poistaa tai piilottaa eikä niiden 
järjestystä muuttaa. 
 
Alareunan tilarivi näyttää tietoja kustakin sarakkeesta. Nimisarakkeessa näytetään valittujen tiedostojen määrä ja 
tiedostojen kokonaismäärä. Sarakkeiden Editoitu, Käytössä, Piilossa, Asetukset ja Väri kohdalla näytetään kuinka 
monessa tiedostossa ao. asetus on päällä. Pistemäärä-sarakkeen alla näytetään näkyvien pisteiden määrä sekä 
pisteiden kokonaismäärä.  
 
Oikean reunan nuolipainikkeilla voit siirtää valittuja tiedostoja listalla ylös- ja alaspäin. Tiedoston 
sijainti elementtilistassa määrää sen piirtojärjestyksen. Elementtilistan alin tiedosto piirretään 
ruudulle aina päällimmäiseksi. Rasteritiedostot piirretään kuitenkin aina vektorityyppisten 
tiedostojen alle riippumatta niiden sijainnista elementtilistassa. 
 

 
 
Editoitu-sarakkeessa punainen rasti kertoo jos tiedostoa on editoitu, mutta ei vielä tallennettu. Kun tiedosto 
tallennetaan, poistuu rasti tiedoston kohdalta. 
 
Käytössä-rastilla valitaan, minkä tiedostojen pisteisiin voi tarttua hiirellä tai mitä ohjelma voi käyttää. Jos rasti on 
pois päältä, tiedosto näkyy ruudulla, mutta sen pisteitä ei voi valita. Painamalla samanaikaisesti Ctrl-näppäintä ja 
yhden tiedoston Käytössä-rastia, voi elementtilistan kaikki muut tiedostot ottaa pois käytöstä, tai painamalla 
uudestaan, ottaa käyttöön.  
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Aseta tiedoston Pernaja.xy Piilossa-rasti päälle, jolloin ohjelma piilottaa Pernaja.xy-aineiston ja jättää ruudulle 
vain kaapelit. Kun tiedosto on piilossa, se ei ole myöskään käytössä. Poikkeuksena kolmioverkot, jotka ovat myös 
piilotettuna käytössä. Jos kaikki tiedostot on piilotettuina, näkyy ruutu valkoisena. Jos taas ruudussa näkyy 3D-
lintu -logo, ei elementtilistassa ole yhtään tiedostoa. Painamalla samanaikaisesti Ctrl-näppäintä ja halutun 
tiedoston Piilossa-rastia, voi kaikki muut tiedostot piilottaa tai uudelleen painamalla ottaa takaisin näkyviin. 
 
Asetukset-rasti kertoo tiedostolla olevan käytössä tiedostokohtaiset asetukset, eli se ei noudata samoja Pisteen 
esitys -kohdan asetuksia kuin muut tiedostot. Näin voit esimerkiksi määrätä vain tietylle tiedostolle pistenumeron 
näkyville. Kaksoisklikkaamalla tiedoston Asetukset-rastia avautuu Pisteen esitys/Tiedostokohtainen -dialogi, josta 
asetukset valitaan.  
 
Väri-laatikko kertoo tiedostolla olevan pakotetun värin eli kaikki symbolit, viivat ja tekstit näytetään valitulla 
värillä. Painamalla Ctrl+Väri-laatikko laittaa muille tiedostoille harmaan värin, aktivoi valitun tiedoston ja asettaa 
sille oletusvärin. Sama uudestaan poistaa nämä väriasetukset. Tiedostolle kerran valittu väri säilyy muistissa 
kunnes kyseessä oleva tiedosto poistetaan.  
 
Pisteet-sarake näyttää tiedostojen pistemäärät. 
 
Tyyppi-sarake kertoo tiedoston tyypin. Ohjelmassa on käytössä erityyppisiä tiedostoja. 
 
 Vektoritiedosto (XY) Normaali pisteitä, viivoja ja tekstejä sisältävä karttatiedosto. 
 Havaintokirja (HA) Jono- tai kartoitushavaintoja sekä mahdollisesti kiintopisteitä. 
 Rasterikuva  Rasterikuva sijaintitietoineen. 
 Maastomalli (MM) Yhden pinnan kolmioverkko taiteviivoineen. 
 Kairaustiedosto (KR) Kairauspisteitä sisältävä tiedosto. 
 Tielinja (TG)  Tien vaaka- ja pystygeometria sekä mahdolliset tierakenneparametrit. 
 

2.3 Elementtilistan toiminnot 

 
Voit maalata yhden tai useamman (Shift+Hiiri tai Ctrl+Hiiri) 
tiedostonimen ja kohdistaa halutun operaation kaikille 
valituille tiedostoille. Kun viet hiiren maalatun nimen päälle, 
saat hiiren oikealla korvalla alasvetovalikkoon toimintoja, joita 
voit kohdistaa valituille tiedostoille. 
 
Esimerkiksi Yhdistä aktiiviseen -toiminto liittää kaksi tai 
useamman vektoritiedoston aktiiviseen vektorielementtiin.  
Huomioi! Erityyppisiä tiedostoja ei voi yhdistää toisiinsa. 
 
Kirjoita-toiminto kysyy formaatin ja kirjoittaa tiedostot 
valitulla formaatilla. Jos tiedostot ovat erityyppisiä, kirjoitetaan 
vain ne, jotka ovat samaa tyyppiä kuin aktiivinen tiedosto. 
 
 
 
Kopioi tiedostot kopioi kaikki elementtilistassa valittuina olevat tiedostot yhteen antamaasi hakemistoon, 
esimerkiksi muistitikulle. Elementtilistaan luetut tiedostot voivat olla useista eri hakemistosta lähtöisin.  
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Jaa osiin -toiminto jakaa tiedoston elementtilistaan annetun 
koodikentän mukaan. Kustakin koodista syntyy elementtilistaan uusi 
koodin mukaan nimetty tiedosto. Alkuperäistä tiedostoa ei 
automaattisesti poisteta, mutta se jää aktiiviseksi ja voidaan helposti 
poistaa Delete-näppäimellä. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Jokaisella sarakkeella on oma valintalista, jolla voi järjestää tiedostot tämän sarakkeen arvojen mukaan tai valita, 
vaihtaa ja tyhjentää ko. sarakkeen valintoja. Toiminnot saa näkyville hiiren oikealla korvalla hiiren ollessa ko. 
palkin päällä. Palkin painallus hiirellä järjestää sarakkeet oletuksen, esimerkiksi tiedostonimen, mukaan. 

 
Nimi-sarakkeen Etsi-toiminnolla voidaan valita kaikki tiedostot, 
joiden nimessä on annettu teksti.  
 
Aktivoi-toiminto aktivoi sen tiedoston, johon aktiivinen piste 
(viimeksi näytetty) kuuluu. 
 
 
 
 
 
 

Käytössä, Piilossa ja Asetukset -sarakkeissa voi alasvetovalikolla järjestää 
tiedostot elementtilistaan valittujen ominaisuuksien mukaan (esim. 
Käytössä olevat ylimmäisenä listassa). Muilla alasvetovalikon toiminnoilla 
hallitaan valintoja. Pisteitä- ja Tyyppi-sarakkeet saa järjestettyä 
suurimmasta pienimpään tai tyypin mukaiseen järjestykseen. 
 
 
 
 

Elementtilistassa on käytettävissä joitain erityisiä pikanäppäimiä, joilla elementtilistaa voidaan hallita näppäimis-
töä käyttäen. Yksi hyödyllisimmistä pikanäppäimistä on F4, jolla voi avata ja sulkea Elementtilistan.   

Katso lisätietoja muista pikanäppäimistä Ohje-painikkeesta  . 
 
Elementtilistan hallinta ja toiminnan ymmärtäminen on erittäin tärkeää ohjelman sujuvan ja monipuolisen käytön 
kannalta. 
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2.4 Tiedostoelementtien asetukset 

Valitse elementtilistasta Pernaja_kaapelit.xy ja valitse toiminto Tiedosto ς Elementit ς Asetukset. Saat näkyviin 
dialogin, jossa on tietoa aktiivisesta tiedostosta. Saman dialogin saa auki myös Elementtien valinta -dialogista 
painamalla uudelleen rivin alussa olevaa Aktiivinen-rastia tai hiiren oikeaa korvaa elementtilistassa olevan 
tiedoston päällä ja valitsemalla Asetukset. 
 
Jos haluat vaihtaa tiedoston piirtämiseen käytettyä väriä, paina selauspainiketta väriruudun vieressä.  
 
Tällöin aukeaa Väri-dialogi, jossa voit valita haluamasi värin. Kun painat OK ja päivität ruudun, koko 
valittu tiedosto piirretään valitsemallasi värillä. Nyt elementtilistaan on tullut merkintä värin 
käytöstä, ja voit ruutua klikkaamalla valita, onko väri päällä vai pois. Jätä lopuksi värivalinta pois 
päältä. 

  
Dialogin alaosassa olevassa listanäkymässä on listattuna 
tiedoston ominaisuudet. Painikkeiden Lisää, Editoi, Poista 
ja Näytä avulla voidaan käsitellä näitä tiedostoon liittyviä 
ominaisuuksia. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vaihdetaan seuraavaksi tiedostossa olevien pisteiden esitystapa sellaiseksi, että kaikkien yksittäisten pisteiden 
kohdalla on näkyvissä Z-koordinaatti. Paina Tiedoston asetukset -dialogissa Aseta-painiketta, jolloin aukeaa 
tiedostokohtainen Pisteen esitys -dialogi. Voit myös kaksoisklikata Elementtien valinta -ikkunassa Asetukset-
rastia päästäksesi suoraan tähän dialogiin. 
 
Laita dialogiin rastit samoin kuin ne ovat alla olevassa kuvassa ja paina Sulje. Koko tiedosto piirretään nyt 
valitsemiesi asetuksien mukaan. Asetuksien voimassaoloa (päällä/pois) voit hallita Elementtilistassa rastilla. 
Ohjelma muistaa kerran asettamasi määrittelyt, kunnes tiedosto tyhjennetään. Pisteen esitys on esitelty 
tarkemmin seuraavassa kappaleessa. 
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2.5 Hakemisto 

Hakemisto-valikko muistaa 10 viimeksi käytettyä hakemistoa samaan tapaan kuin Tiedosto-valikko muistaa 10 
viimeksi käytettyä tiedostoa.  
 
Kun valitset listalta hakemiston, kohdistuvat seuraavat Avaa tiedosto ja Tallenna tiedosto -toiminnot sekä useat 
muut tiedoston hakutoiminnot tähän valitsemaasi hakemistoon.  
 

Hakemisto-valikkoon voit lisäksi tallentaa 10 pysyvää 
hakemistoa. Voit käyttää komentoa Nykyinen 
hakemisto (Ctrl-D) tai Lisää hakemisto, jolloin pääset 
selaamaan haluamasi hakemiston listaan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kopioi -toiminto kopioi antamaasi hakemistoon kaikki elementtilistan tiedostot, riippumatta siitä ovatko ne 
valittuina vai eivät. Lisäksi kysytään haluatko luoda tiedostoista PJ-tiedoston (kts.alla). Tämä on astetta laajempi 
toiminto kuin elementtilistan vastaava. 

 

2.6 Tiedostoryhmä 

Tallenna tiedostoryhmä ja Avaa tiedostoryhmä. 
Tiedostoryhmällä voi tallentaa koko elementtilistan sisällön yhteen asetustiedostoon, eli kaikki siihen lukemasi 
tiedostot ja niiden sijainnit sekä tiedostoille tekemäsi asetukset (käytössä/näkyvissä, väri..) elementtilistaan. Kun 
avaat tiedostoryhmän, hakee ohjelma kerralla kaikki tiedostot elementtilistaan samaan järjestykseen ja samat 
asetukset päällä kuin tehdessäsi tallennuksen. Tiedot tallennetaan *.PJ -tiedostoon. Huomaa, että toiminto ei 
tallenna tiedostojen sisältöä, vaan ainoastaan tiedostojen nimet (ja polut, mikäli ne poikkeavat PJ-tiedoston 
kansiosta). Et siis voi siirtää (tai poistaa) tiedostoa levyllä ilman, että tallennat *.PJ-tiedoston uudestaan. Samoin 
tiedostoihin tehdyt muutokset tulee tallentaa erikseen. Toimintoa voi hyödyntää esimerkiksi silloin, kun samat 
tiedostot tarvitsee lukea ruudulle usein, tai kun työtä halutaan jatkaa uudestaan siitä mihin on viimeksi jääty. 

 
Tyhjennä ensin kaikki tiedostot Tiedosto ς Tyhjennä ς Kaikki tallentamatta. Lue Pernaja.xy, Pernaja_kaapelit.xy 
sekä Pernaja_ortokuva.jpg. Avaa Elementtilista (F4) ja aseta Väri-sarakkeessa Pernaja.xy punaiseksi ja 
Pernaja_kaapelit vihreäksi. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Suorita toiminto Hakemisto ς Tallenna tiedostoryhmä ja anna nimeksi Harjoitus.pj 
 
Tyhjennä tiedostot ruudulta ja suorita Avaa tiedostoryhmä.  Valitse äsken tehty Harjoitus.pj  
Kaikki tiedostot ilmestyvät ruudulle samoin kun ne olivat tallettaessasi tiedostoryhmän.  
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3 !ǎŜǘǳƪǎŜǘ 

3.1 Pisteen esitys 
Asetukset ς Pisteen esitys  

 
Edellisen kappaleen Pisteen esitys oli tiedostokohtainen, mutta toiminnolla Asetukset ς Pisteen esitys voi määrätä 
yleisesti, miten kaikkien tiedostojen (tai vain Aktiivisen) pisteet esitetään ruudulla ja tulosteissa.  
 
Asetukset saa pois päältä ja takaisin päälle tällä pikakuvakkeella. Ole kuitenkin tarkkana rastien Päällä ja 
Valitut kanssa, sillä mikäli Päällä ei ole valittuna, eivät asetukset tule voimaan. Samoin Valitut asettaa 
asetukset päälle vain ryhmän pisteille. 
 

Aseta päälle Pieni risti ja T4 (pistenumero). Nyt kuvassa 
näkyy kaikilla pisteillä pieni risti sekä pistenumero. Jos 
muutos ei tapahdu automaattisesti, paina Päivitä-
painiketta. 
 
Aseta päälle Z-rasti ja poista Symbolit-rasti. Kuvaan 
tulee pistenumeron lisäksi korkeus, mutta symbolit ja 
viivatyypit poistuvat. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Pisteen esitys -kenttä määrää, näytetäänkö pisteet ja viivoilla olevat pisteet pelkkinä pisteinä, vai erikokoisina 
risteinä.  
Pisteen tunnus -kenttä määrää pisteillä näytettävät koodikentät ja koordinaatit. 
 
Desimaalien määrä vaikuttaa pisteen vieressä näkyviin XYZ-koordinaatteihin. 
Koko määrää tekstin koon (paperilla millimetreinä).  
 
Hajapisteet / Viivapisteet / Viivat määräävät, näytetäänkö pyydetyt tiedot hajapisteille, viivapisteille vai viivoille. 
Viivat -vaihtoehto tuo viivan tiedot johonkin ruudulla näkyvään kohtaan viivaa, teksti viivan suuntaisena. 
 
Päällä-rasti kertoo, että asetukset ovat voimassa. 
Aktiivinen-rasti kohdistaa asetukset vain aktiiviseen tiedostoon. 
Valitut-rasti asettaa asetukset päälle vain ryhmässä oleville pisteille. 
 
Tunnus-rasti lisää kentän tunnuksen mukaan (esimerkiksi T4=___ tai Z=___). 
Nimi-rasti lisää selitystekstin Pisteen tunnuksille (esimerkiksi Pinta=, Viiva=, Koodi=). 
Arvo-rasti lisää numeron sijasta koodin selitystekstin (esimerkiksi Maan pinta, Tien keskilinja). 
Rivi-rasti kirjoittaa ominaisuudet peräkkäin, ei allekkain. 
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3.2 Ikkunan asetukset 
Asetukset ς Ikkuna   
 

Ikkunan yleistä ulkoasua ja ruudulle piirrettävien kohteiden näyttöasetuksia voi määrittää toiminnolla Asetukset ς 
Ikkuna. 
 

Taustaväri määrää pääikkunan taustan värin, ja sitä 
voi muuttaa selauspainikkeella. Muissa ikkunoissa 
(esim. poikkileikkaus) on vastaava asetus. Pika-
toiminnolla F12 voit lennosta vaihtaa valkoisen 
taustavärin mustaksi tai päinvastoin. Tulosteet 
tulevat kuitenkin aina valkoiselle pohjalle 
riippumatta näytön taustaväristä. 
 
Symbolin kerroin ja Tekstin kerroin muuttaa ruudulla 
näytettävien symbolien tai tekstien kokoa skaalaamalla 
kohteita kertoimien osoittaman määrän. Tämä asetus ei 
kuitenkaan vaikuta paperille tulostuviin kokoihin. 
 
 
 
 
 

 
Aseta Symbolin ja Tekstin kertoimeksi 2.0 ja paina Päivitä. Nyt ruudulla olevat symbolit ja tekstit suurenevat 
kaksinkertaisiksi. Arvo voi olla myös esimerkiksi 0.5, jolloin kohteita pienennetään. Aseta arvoksi itsellesi sopiva 
arvo. 
 

  
 
 
Ruudun mittajanalla helpotetaan etäisyyksien arviointia ruudulla. Janan 
pituus skaalautuu automaattisesti ruudun zoomauksen mukaiseksi, mutta 
sen paikan voi vaihtaa dialogista. Mittajana ei tulostu paperille, mutta sen 
voi liittää otsikkotauluun (ks. 7.2). 
 
Koordinaattiristeillä saadaan ruudulle ja tulosteisiin piirtymään 
koordinaattiristit. Näiden väliä ja kokoa voidaan säätää dialogin kohdissa 
Ristiväli ja Ristikoko. Ristiväli määritetään metreissä maastossa ja ristikoko 
millimetreinä ruudulla. Ristikoon arvolla nolla saadaan aikaan 
koordinaattiruudukko. Yksittäisiä koordinaattiristejä XY-arvoineen saa 
kuvaan toiminnolla Editoi ς Tekstit ς Koordinaattiristit. 
 
XYZ-symboli näyttää koordinaattiakseleiden suunnat, jotka helpottavat 
kuvan suunnan hahmottamista 3D-näkymässä. 
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3.3 Zoomaus 

Aineiston zoomausta ja siirtoa ruudulla voi suorittaa ohjelmassa usealla eri tavalla: 

- hiirellä ja sen rullalla 

- valikkotoiminnoilla 

- työkalurivin painikkeilla 

- näppäimistöltä tai 

- hiiren oikean korvan pikavalikosta. 
 

Alla on muutamia esimerkkejä zoomauksesta ja siirrosta, tarkempia ohjeita löytyy Ohje-toiminnolla. 
 
Laatikkozoomaus 
Pidä hiiren vasen korva alhaalla ja vedä hiirellä (vähintään 1 cm x 1 cm) laatikko. Kun vapautat hiiren korvan, 
laatikon sisältämä alue zoomataan ruutuun. 
 
Hiiren vasemman korvan oletustoiminnoksi voi valita valikosta Kulmat tai Siirrä. 
 
Siirto 
Paina näppäimistöltä Ctrl-näppäin pohjaan ja vedä hiirellä samanaikaisesti. Tai paina hiiren rulla pohjaan kun 
vedät hiirellä. Kuva siirtyy hiiren mukana. Kuvaa saa siirrettyä myös nuolinäppäimillä. 
 
Rullahiiri 
Rullahiirellä voi rullaa pyörittämällä pienentää tai suurentaa kuvaa, jolloin hiiren sijainti määrittää kuvan 
keskipisteen. Kuvaa voi myös siirtää painamalla hiiren rullan alas ja vetämällä haluttuun suuntaan.  
 
Kaikki 
Jos kuva häviää kokonaan, tai haluat palauttaa koko kuvan, valitse toiminto Zoomaus ς Kaikki tai paina 
työkalurivin painiketta tai paina näppäimistön End -näppäintä. 
 
Edellinen- ja Seuraava-toiminnolla palautetaan edellinen tai seuraava zoomausnäkymä.  
 
Pienennä- ja Suurenna-toiminnoilla (pikanäppäimet Page Down ja Page Up tai + ja - näppäimet) 
kuvaa voi zoomata kauemmas tai lähemmäs portaittain keskipisteen pysyessä paikallaan.  
 
Zoomaus -valikon alusta löytyy lisäksi kuvan ulkoasua määritteleviä toimintoja: 
Vedos Nopea piirto, joka piirtää pisteet ja viivat pelkistetyllä symboliikalla (ei tekstejä lainkaan). 
Näyttö Normaali piirto, jossa tekstit ja symbolit ovat ruudulla aina samankokoisina (riippumatta zoomista). 
Paperi Esikatselu, joka näyttää kuvan sellaisena kuin se tulee paperille, eli kohteet skaalautuvat ja piirtyvät 
ruudun mittakaavan mukaan. 
 
Jos haluat päivittää ruutua, onnistuu se toiminnolla Zoomaus ς Puhtaaksi tai painamalla F5. Yleisesti 
tehdyt muutokset näkyvät automaattisesti näytöllä. Kuitenkin, jos pisteiden lukumäärä ylittää asetuksissa 
määritetyn rajan, pitää näkymä päivittää manuaalisesti. Automaattipäivityksen pisteiden lukumäärän voi 
muuttaa valikosta Asetukset ς Tiedostot. Esimerkiksi 100 000 pistettä on normaalisti toimiva lukumäärä. 
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3D-zoom 
Kuvaa voi katsella myös kolmiulotteisesti toiminnolla Zoomaus ς 3D (Alt-Ins). Pelkkä Insert (Ins) vaihtaa suoraan 
3D-näkymän ja XY-näkymän välillä. Määritä vaaka- ja pystykulma, joista haluat kuvaa tarkastella, siirrä valinta 
kohtaan 2D/3D. 3D-näkymässä kuvaa voi pyörittää painamalla Alt-näppäintä ja sen jälkeen liikuttamalla hiirtä 
vasen korva painettuna. 

 
Oikean reunan nuolinäppäimillä voit kääntää kuvaa Pyöritysaskel-kohdassa 
määrätyn askeleen verran. 
 
Alareunassa on lisäksi neljä pikavalintaa erilaisille katselusuunnille. Voit 
vaihtaa halutun nimen ja suunnan esimerkiksi Koillisen tilalle. Aseta ensin 
halutut katselukulmat ja paina sitten Shift+Koillinen. Ohjelma kysyy 
näppäimelle nimen ja tallentaa muutokset.  
 
Kun haluat palata takaisin normaaliin kuvaan, valitse XY. 
 
 
 
 

 
Hyödyllisiä pikanäppäimiä: 
 
Alt+End - keskitä kuva aktiiviseen pisteeseen vaihtamatta mittakaavaa. 
Ctrl+End - zoomaa ruutuun koko aktiivisen tiedoston. 
Nuolinäppäimet - kuvan siirto haluttuun suuntaan. Siirron suuruus määrätään zoomausasetuksissa. 
Alt+hiiri - kuvakulman jatkuva siirto 3D-näkymässä. 
Back - edellinen zoomaus. 
 
Ctrl- ja Shift-näppäimillä voi hidastaa tai nopeuttaa zoomausta esimerkiksi rullahiirellä. Pitämällä Ctrl-näppäintä 
pohjassa zoomataan hitaammin ja Shift-näppäimellä vastaavasti nopeammin. 
 
Ctrl+Alt+Hiiri (Alt-Gr+Hiiri) - matka ja suunta. Pitämällä hiirtä pohjassa piirtyy näkymään viiva, jolla voi mitata 
likimääräistä matkaa ja suuntaa. 
 

 
 
Zoomaus ς Muut  alta löytyy lisää hyödyllisiä näkymätoimintoja: 
 
Taustaväri (F12) ς vaihtaa ruudun taustaväriä valkoisen ja mustan kesken. 
Mustavalkoinen (Shift+F12) ς vaihtaa näkymän mustavalkoiseksi tulosteen parantamiseksi (esim. mustesuihku-
kirjoittimelle). 
Umpinaiset alueet (Ctrl+F12) ς  värjää alueet tunnistettavuuden parantamiseksi. 
3D-näkymän vaihto (Ins) ς vaihtaa 3D-näkymän päälle/pois. 
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4 ¢ȅǀƪŀƭǳǘ 

4.1 Hakutapa 
Työkalut ς Hakutapa 
 

Hakutapa tarkoittaa pisteiden osoitustapaa ja valintaa. Hakutapa voidaan valita toiminnolla Työkalut ς Hakutapa 
tai hiiren oikean korvan pikavalikosta. Eri hakutavoilla kerätyt pisteet menevät oletuksena ryhmään. Hakutapaa 
tarvitaan myös, kun osoitetaan kohteita jollekin toiminnolle. 

 
   Käytössäsi on mm. seuraavat hakutavat: 

- Hiiri 

- Hiiri XY 

- Lähin piste 

- Taiteviiva 

- Koodit ja ominaisuudet (Ctrl-F) 

- Alue 

- Suorakaide 

- Hajapisteet 

- Kaikki (Ctrl+A) 
 
 

Hakutavalla Hiiri voit valita minkä tahansa XY-kohdan, jonka hiiri osoittaa ruudusta. 
Hakutapa Hiiri+XY hakee lähimmän pisteen, mutta tuo vain sen koordinaatit, eikä lisää pistettä ryhmään. 
Hakutapa Lähin piste valitsee sen pisteen, joka on lähinnä hiiren kursoria.  
Hakutavalla Taiteviiva voit valita yhden taiteviivan kaikki pisteet. 
 
Jos Samat pisteet -rasti on päällä ja osoittamassasi kohdassa (hakutavalla Lähin piste) on useita pisteitä päällek-
käin, ohjelma avaa dialogin, josta voit valita haluamasi pisteen. Listalta kulloinkin valittu piste, viiva tai alue 
väritetään ruutuun paksulla sinisellä viivalla. 
 

 
 

Tekstit -rasti sallii myös tekstien hakemisen ryhmään. 
 
Auto-rasti sallii ohjelman vaihtaa hakutapaa automaattisesti, kun siirrytään ohjelman eri toimintojen välillä. 
Esimerkiksi Pisteen editointi tuo hakutavaksi Lähin piste ja Tekstin editointi Hiiren. 

 

Valitse dialogin listasta hakutapa Koodit ja ominaisuudet 
(Ctrl+F). Anna avautuvan dialogin T3-kenttään koodi 140 
(ojanreuna) ja paina Suorita. Ohjelma hakee nyt kaikki 
ojanreunat ja merkkaa ne ruutuun. Voit antaa myös useita 
hakuehtoja samalla kertaa. 
Esimerkiksi 140-145, 21*, 5**0, >100, <200 tai 140,143. 
Haun voi kohdistaa yhteen tai useampaan kenttään 
samanaikaisesti. 
 
Lisää-painikkeella voit määrittää ja tallentaa omia 
koodiryhmiä, joille annat nimen ja haettavat koodit. Kun 
valitset rivin listalta, sen hakuehdot siirretään T3-kenttään 
ja voit suorittaa haun. Voit myös kaksoisklikata listan riviä, 
jolloin haku tehdään heti.  
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4.2 Ryhmä 
Työkalut ς Ryhmä 

 
Ryhmä on toiminto, johon voi kerätä haluamansa pisteet eri hakutapoja käyttäen. Ryhmään kerätyille pisteille voi 
suorittaa erilaisia toimintoja ohjelman avulla. Tällöin valittu toiminto ei kohdistu kaikkiin ruudulla oleviin 
pisteisiin, vaan ainoastaan ryhmään valituille pisteille. 
 
Ryhmä toimii summautuvasti eli jokainen tehty haku lisää oletuksena pisteitä ryhmään. On myös mahdollista 
kerätä ensin pisteitä ryhmään ja poistaa sitten osa niistä ryhmästä jotain muuta hakutapaa käyttäen. Ryhmän voi 
halutessaan nollata ja aloittaa uuden ryhmän keräämisen alusta. Ryhmään kerätään hakutapojen avulla pisteitä 
vain Elementtilistassa Käytössä-rastilla merkityistä tiedostoista. 
 
Avaa Ryhmä-toiminto Työkalut ς Ryhmä ja paina Nollaa, jolloin laatikkoon tulee luku 0.  
Helpoiten ryhmän nollaus käy työkalupalkin kuvakkeella.  

 
Lisää-tilassa ryhmässä olevien pisteiden lukumäärä kasvaa ja valituille pisteille 
tulee ruudulle pieni musta risti. Viimeksi osoitettu piste, ns. aktiivinen piste, 
näytetään punaisella.  
 
Jäädytä-tilassa ryhmälle ei tapahdu mitään, vaikka ruudulta osoitettaisiin pisteitä 
tai käytettäisiin muita hakutoimintoja. 
 
Poista-tilassa voit näyttää jo ryhmään valittuja pisteitä uudelleen, jolloin 
osoitetut tai muuten haetut pisteet poistuvat ryhmästä. 

 
 Valitse hakutavaksi Lähin piste (esimerkiksi hiiren oikean korvan pikavalikosta) ja osoittele ruudulta muutamia 
pisteitä. Huomaa, että pisteiden lukumäärä ryhmässä kasvaa. 
 
Kun painat Vaihda, ryhmään vaihdetaan kaikki muut pisteet paitsi ne, jotka olivat ryhmässä. 
 
Ryhmässä olevien pisteiden lukumäärä, ryhmän tila (+ -), käytössä oleva hakutapa sekä maskin tila näkyvät koko 
ajan pääikkunan alareunan infopalkissa. Huomaa, että ryhmä toimii taustalla koko ajan, vaikka dialogi ei olisikaan 
avoinna. Pikanäppäin Ctrl+H korostaa ryhmään kuuluvat pisteet ympyröimällä ne ruudulle. 
 

 
 
Ryhmää käytetään monissa ohjelman toiminnoissa, esimerkiksi: 

- pisteiden koodien tai koordinaattien vaihto (Editointi ς Pisteet ς Ryhmä) 

- valittujen pisteiden koordinaattilistaus (Työkalut ς Näytä tiedosto) 

- pisteiden siirto toiseen elementtiin tai tallennus levylle (Editointi ς Poimi pisteryhmä) 

- näytettävien pisteiden valinta maskiin (Työkalut ς Maski) 
 
Ryhmä-toiminnon hallinta ja ymmärtäminen on tärkeää ohjelman sujuvan käytön kannalta. Muista aina nollata 
ryhmä, ennen kuin alat kerätä siihen pisteitä. 
 

4.3 Maski 
Työkalut ς Maski   
 

Ryhmän pisteistä voi tehdä maskin toiminnolla Työkalut ς Maski.  Maskin tarkoitus on näyttää ruudussa vain 
maskiin valitut pisteet. Maskiin voi lisätä tai siitä voi poistaa pisteitä summautuvasti useita kertoja. Vaikka ryhmä 
nollattaisiin, pysyvät maskissa sinne jo valitut pisteet.  
 

Jotta vain maskin pisteet näkyisivät, tulee Käytössä-rastin olla päällä. Jos taas haluat 
koko tiedoston näkyviin, poista Käytössä-rasti. Ctrl+M pikanäppäimellä maski voidaan 
laittaa päälle/pois. 
 
Lisää-toiminnolla voit lisätä maskiin uuden ryhmän. Maski on summautuva. 
Poista-toiminnolla jo maskiin valituista pisteistä poistetaan annettu ryhmä. 
Ctrl+Shift+M luo uuden maskin ryhmässä olevista pisteistä automaattisesti. 
Mahdollinen edellinen maski korvataan. 
















































